​INDICAÇÃO Nº 451/2025.​

​Rio Negro, PR, 29 de Setembro de 2025.​

​Ementa:​ ​Solicita​ ​a​ ​implantação​ ​de​​uma​​lombada​​na​

​Rua​ ​Luiz​ ​Neppel,​ ​em​​frente​​ao​​Posto​​M7,​​próximo​​à​

​ponte de divisa com o município de Piên.​

​O​ ​Vereador​ ​que​ ​esta​ ​subscreve,​ ​com​ ​fundamento​ ​no​ ​art.​ ​107​ ​do​ ​Regimento​ ​Interno,​​vem​

​respeitosamente​ ​solicitar​ ​ao​ ​Executivo​ ​Municipal​ ​de​ ​Rio​ ​Negro​ ​que​ ​seja​ ​providenciada​ ​a​

​implantação​ ​de​ ​uma​ ​lombada​ ​na​ ​Rua​ ​Luiz​ ​Neppel,​ ​em​ ​frente​ ​ao​ ​Posto​​M7,​​nas​​proximidades​​da​

​ponte de divisa com o município de Piên.​

​Justificativa​​:​ ​Com​ ​a​ ​execução​ ​do​ ​novo​ ​asfalto​ ​na​ ​via,​ ​tem​ ​sido​ ​frequente​ ​o​ ​tráfego​ ​de​

​veículos​ ​em​ ​velocidade​ ​acima​ ​do​ ​adequado​ ​para​ ​o​ ​local.​ ​A​ ​situação​ ​torna-se​ ​ainda​ ​mais​

​preocupante​ ​por​ ​estar​ ​próximo​ ​à​ ​ponte​ ​de​ ​mão​ ​única​ ​que​ ​liga​ ​Rio​ ​Negro​ ​ao​ ​município​ ​de​ ​Piên,​

​aumentando o risco de acidentes.​

​A​ ​instalação​​da​​lombada​​contribuirá​​para​​reduzir​​a​​velocidade​​dos​​veículos,​​proporcionando​​maior​

​segurança​ ​aos​ ​motoristas,​ ​pedestres​ ​e​ ​à​ ​comunidade​ ​em​ ​geral.​ ​Além​ ​disso,​​a​​medida​​atende​​ao​

​interesse​​público,​​promovendo​​mais​​tranquilidade​​e​​prevenindo​​possíveis​​ocorrências​​de​​trânsito​​na​

​região.​

​Atenciosamente.​

​LUIZ FELIPE STAFIN - PSB​
​Vereador.​

​Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná​
​R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br​

		2025-09-30T16:01:26-0300
	LUIZ FELIPE STAFIN:108.403.169-84 1